



Instituto Electoral del Estado de Sinaloa

UNIDAD DE TRANSPARENCIA
FOLIO 250486300005823

SOLICITANTE FOLIO 250486300005823

Presente.-

En atención a su solicitud de acceso a la información, realizada a este órgano electoral, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa, con número de folio 250486300005823, en fecha 01 de junio de 2023 mediante la cual solicita lo siguiente:

“EJERCIENDO MI DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN LE SOLICITO LO SIGUIENTE:

¿Cuáles son los últimos 7 procesos electorales realizados en su estado, de qué tipo de elección fue y las fechas en que se llevaron a cabo?

¿Solicito me sean enviadas en medio electrónico las bases de las licitaciones para adquisición de material electoral, de documentación electoral y para el programa de resultados electorales de los últimos 7 procesos electorales llevados a cabo en su estado?

¿Solicito me sean enviados en medio electrónico los contratos realizados respecto a las licitaciones de: adquisición de material electoral, de documentación electoral y para el programa de resultados electorales de los últimos 7 procesos electorales llevados a cabo en su estado?

¿Solicito me sean enviadas en medio electrónico los nombres de las empresas participantes y nombre de sus representantes legales en las licitaciones para adquisición de material electoral, de documentación electoral y para el programa de resultados electorales de los últimos 7 procesos electorales llevados a cabo en su estado?

¿Solicito me sean enviadas en medio electrónico las actas de apertura de ofertas, las actas de apertura de fallo, así mismo los escritos de solicitud de bases que presentaron los representantes legales de cada empresa en versión pública participante en las licitaciones para adquisición de material electoral, de documentación electoral y para el programa de resultados electorales de los últimos 7 procesos electorales llevados a cabo en su estado?”

En relación a lo solicitado me permito informar lo siguiente:

En cuanto a la primera pregunta, se responde:

| Proceso Electoral Local | Tipo de elecciones | Fecha de la Jornada Electoral | Cargos que se eligieron |
|-------------------------|--------------------|-------------------------------|-------------------------------------------|
| 2004 | Ordinaria | 14 de noviembre | Gubernatura, Diputaciones y Ayuntamientos |
| 2007 | Ordinaria | 14 de octubre | Diputaciones y Ayuntamientos |
| 2010 | Ordinaria | 04 de julio | Gubernatura, Diputaciones y Ayuntamientos |
| 2013 | Ordinaria | 07 de julio | Diputaciones y Ayuntamientos |
| 2015-2016 | Ordinaria | 05 de junio | Gubernatura, Diputaciones y Ayuntamientos |
| 2017-2018 | Ordinaria | 01 de julio | Diputaciones y Ayuntamientos |
| 2020-2021 | Ordinaria | 06 de junio | Gubernatura, |

En cuanto a las siguientes preguntas, se informa que de la documentación e información que obra en los archivos de la Coordinación de Administración, se le hace entrega de lo siguiente:

1. Se informa que en cuanto a la documentación relacionada con los procesos electorales 2004, 2007 y 2010 la misma fue dada de baja, por lo que se adjunta al presente el Acta y Acuerdo de la Reunión Virtual de Trabajo del Grupo Interdisciplinario y Acta de Baja Documental del periodo 2001 al 2011, la cual fue entregada a la Coordinación de Administración por el Titular del Área Coordinadora de Archivo. (Anexo 1), de igual forma se adjunta al presente la determinación del Comité de Transparencia mediante el cual se ratifica la inexistencia de la documentación, con excepción de los nombres de las empresas participantes en las licitaciones para adquisición de material electoral, de documentación electoral y para el programa de resultados electorales, información se encuentra publicada en las memorias de los procesos electorales locales que se han llevado a cabo en la entidad, las cuales se encuentran publicadas en nuestra página web en el siguiente link: https://www.ieesinaloa.mx/?page_id=98. Por lo que el solicitante podrá buscar y encontrar dicha información en cada una de las memorias desde 1995 hasta 2021 (anexo 1.1)
2. En relación a las bases de las licitaciones de adquisición de material electoral, de documentación electoral y para el programa de resultados electorales se le informa lo siguiente:
 - **Material Electoral.-**
 - Bases de convocatoria para el proceso electoral 2013. (Anexo 2), la cual fue declarada desierta, ya que las propuestas de las empresas participantes rebasaron la disponibilidad presupuestal del Órgano Electoral, realizando el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
 - En 2016, 2018 y 2021 se realizó el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
 - **Documentación Electoral.-** En el proceso electoral 2013 el procedimiento adquisitivo fue Invitación Restringida y en 2016, 2018 y 2021 se realizó el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
 - **Programa de Resultados Electorales Preliminares.-**
 - En el proceso electoral 2013 el procedimiento adquisitivo fue Invitación Restringida.
 - En 2016 fue realizado por el Instituto Nacional Electoral.
 - Bases de convocatoria para el proceso electoral 2018. (Anexo 3).
 - Bases de convocatoria para el proceso electoral 2021 (Anexo 4 y Anexo 5), se realizaron dos licitaciones declarándose desiertas dichas convocatorias por la falta de participantes, por lo cual se realizó el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.

3. En relación a los contratos de los procedimientos adquisitivos los mismo se enlistan a continuación.
- **Material Electoral.**
 - Proceso Electoral 2013 (Anexo 6).
 - Proceso Electoral 2016 (Anexo 7).
 - Proceso Electoral 2018 (Anexo 8).
 - Proceso Electoral 2021 (Anexo 9).
 - **Documentación Electoral.**
 - Proceso Electoral 2013 (Anexo 10).
 - Proceso Electoral 2016 (Anexo 11).
 - Proceso Electoral 2018 (Anexo 12).
 - Proceso Electoral 2021 (Anexo 13).
 - **Programa de Resultados Electorales Preliminares.-**
 - Proceso Electoral 2013 (Anexo 14).
 - Proceso Electoral 2016 (Anexo 15).
 - Proceso Electoral 2018 (Anexo 16).
 - Proceso Electoral 2021 (Anexo 17).
4. En relación a los nombres de las empresas participantes y nombre de sus representantes legales, dicha información se enlista a continuación:

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | EMPRESAS PARTICIPANTES | REPRESENTANTES |
|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
| 2013 | Material Electoral | Seriplas de México, S.A. de C.V. | Fernando Edgardo Hermosilla Contreras |
| 2013 | Material Electoral | Formas Finas y Materiales, S.A. de C.V. | José Antonio Carranza Sordo |
| 2013 | Material Electoral | Talleres Gráficos de México | Leonel Nieto Martínez |
| 2013 | Documentación Electoral | Goldenstar de México, S.A. de C.V. | César Villarreal Ibarra |
| 2013 | Documentación Electoral | Formas Inteligentes, S.A. de C.V. | Oscar Mauro Pérez Salazar |
| 2013 | Documentación Electoral | Talleres Gráficos de México | Leonel Nieto Martínez |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | Compuxpress Soluciones, S.A. de C.V. | Alfredo Juan Aguilar |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | Red SC | Salomón Castro Sánchez |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | Encomunicación | Jesús Remy Vega Pereda |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | Informática Electoral, S.C. | Jesús Oscar Crespo Palazuelos |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | Mapple Soft | Fernando Gallardo |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | In2visión, S.C. | Jesús Alfonso Fernández Sandoval |
| 2013 | Programa de Resultados Preliminares | Adsum Software Experience | Aarón García López |
| 2016 | Material Electoral | Talleres Gráficos de México | Ariel García Contreras |
| 2016 | Documentación Electoral | Talleres Gráficos de México | Ariel García Contreras |
| 2016 | Programa de Resultados Preliminares | Instituto Nacional Electoral | Lorenzo Córdova Vianello |
| 2018 | Material Electoral | Talleres Gráficos de México | Ariel García Contreras |
| 2018 | Documentación Electoral | Talleres Gráficos de México | Ariel García Contreras |
| 2018 | Programa de Resultados Preliminares | Informática Electoral, S.C. | Jesús Oscar Crespo Palazuelos |
| 2018 | Programa de Resultados Preliminares | Poder Net, S.A. de C.V. | Francisco Javier Garduño Lomelín |
| 2018 | Programa de Resultados Preliminares | Innovaweb, S.A. de C.V. | Juan Antonio Machado Vázquez |
| 2021 | Material Electoral | Cajas Graf, S.A. de C.V. | Gerardo Manuel González Camarena Ibarra |
| 2021 | Documentación Electoral | Litho Formas, S.A. de C.V. | Carlos Gabriel Silva Morales |
| 2021 | Boletas Electorales | Talleres Gráficos de México | Ariel García Contreras |
| 2021 | Reimpresión de Boletas Electorales | Litho Formas, S.A. de C.V. | Carlos Gabriel Silva Morales |
| 2021 | Programa de Resultados Preliminares | Informática Electoral, S.C. | Jesús Oscar Crespo Palazuelos |

5. En relación a las solicitudes de bases de los procedimientos adquisitivos de material electoral, documentación electoral y programa de resultados preliminares se le informa lo siguiente:
- **Material Electoral.-**
 - En el proceso electoral 2013 se realizó una licitación pública, la cual fue declarada desierta, ya que las propuestas de las empresas participantes rebasaron la disponibilidad presupuestal del Órgano

- Electoral, realizando el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
- En 2016, 2018 y 2021 se realizó el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
 - **Documentación Electoral.-** En el proceso electoral 2013 el procedimiento adquisitivo fue Invitación Restringida y en 2016, 2018 y 2021 se realizó el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
 - **Programa de Resultados Electorales Preliminares.-**
 - En el proceso electoral 2013 el procedimiento adquisitivo fue Invitación Restringida.
 - En el proceso electoral 2016 fue realizado por el Instituto Nacional Electoral.
 - Documentos de solicitud de bases de convocatoria para el proceso electoral 2018. (Anexo 18).
 - En el proceso electoral 2021, se realizaron dos licitaciones declarándose desiertas dichas convocatorias por la falta de participantes, por lo cual se realizó el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa.
6. En relación a las actas y/o minutas de apertura y fallo del material electoral, documentación electoral y programa de resultados preliminares se le informa que se adjunta al presente lo siguiente:
- **Material Electoral.-**
 - En el proceso electoral 2013 se realizó una licitación pública, la cual fue declarada desierta, ya que las propuestas de las empresas participantes rebasaron la disponibilidad presupuestal del Órgano Electoral, realizando el procedimiento adquisitivo de Adjudicación Directa (Anexo 19).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2016 (Anexo 20).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2018 (Anexo 21).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2021 (Anexo 22).
 - **Documentación Electoral.-**
 - Acta de presentación y apertura del proceso electoral 2013 (Anexo 23).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2016 (Anexo 24).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2018 (Anexo 25).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2021 (Anexo 26)
 - **Programa de Resultados Electorales Preliminares.-**
 - En el proceso electoral 2013 el procedimiento adquisitivo fue Invitación Restringida.
 - Convenio Específico de Coordinación y Colaboración en Materia del Programa de Resultados Electorales Preliminares INE-IEES 2016 (Anexo 27).
 - Acta de presentación y apertura y notificación de fallo del proceso electoral 2018 (Anexo 28).
 - Acta de Adjudicación Directa del proceso electoral 2021 (Anexo 29).

Debido al peso de los anexos, le informo que los podrá visualizar y descargar en el siguiente link:

<https://cdrive.page.link/wNZdLFXWn5Ud2QvPA>

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE
Culiacán, Sinaloa, a 15 de junio de 2023.

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo.